
Nr. 1078. POLA, 15. II. 1909. VI.

a CENTESIMI

I reJbrojba sa Monarh Jir 
-noàa 4 K » 8 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la 
Monarchia : Corona 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent.

Abbonamene fùr die 
Monarchie viertelj&hrig 
4 K, einzelne Nummer

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 

d 11 ura prije podne.
E#o« egnl giorno ecoettuate le demo* 

nlohe e feste alle 11 ant.
Ereohelnt tiglloh auBer an Sona- and 

Felertagen gsh 11 Uhr Vmilttag.

2 HELLER
Za uvrštenje objava u 
.Malom oglasniku1 plaé» 
se xa svaku rieč 2 pare 
Najmanja pristojba 80 p.

Per le inserzioni đ’ avviai 
nel Notiziario d’affari< 
ai paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minima 1« 

30 centesimi.

Jedei Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die niearigste Taso 30 h.

Uprava i uradnlćtvo — Amministrazione s redazione Administratori and Redaktlos: Tiskara LACINIA ! dr„ PULA Via Giulia !:r. ■

Hrvatskim i slovenskim 
zadrugam po Istri!

Liepo Vas molim, da mi najdalje do 6 
dana dostavite Važe obračune za 1908 , ili 
ako ti još nisu odobreni, one za 1907. Neka 
je sve točno : promet, bilanca i račun do
bitka i gubitka Ta je molba za sve za
druge bez obzira jesu li ili nisu još začla- 
njene u Gospodarsku Svezu u Istri.

PULA, 15. febrara 1909.

Dr. M. Laginja.

VIE S TI.
JMjestue.

Jzbori'pred vratima.
Izborne su listine izložene, te se mogu 

pregledati od 9—12 u jutro svaki dan, 
a u djelatnim danima i po podne od 3—6. 
Upozorujemo na to sve naše ljude, da 
paze te pogledaju, dali su u liste upisani 
oni i njihovi poznati, dali im je ime pra
vilno upisano i porez točno zapisan. Li 
stine mogu pregledati i u «Narodnom 
Domu». One iz okolice molimo da se već 
sada pobrinu te da zapišu sve svoje iz 
bornike te da priprave porezne knjižice 
i druge izprave, da se mogu reklamirati, 
ako nisu upisani. Ovih dana će biti po 
zvani pouzdanici iz n jesta i okolice, zato 
nek budu spravni, da se odmah može 
pristupiti poslu. Izborno je pravo najveće 
pravo, koje gradjanin uživa u državi zato 
je dužnost svakoga, da si to pravo Štiti. 
Na posao dakle ! Upozorujemo na naš čla
nak u broju od 28. prošlog mjeseca, tamo 
smo donieli tko u koje tjelo spada.

Dalmatinski ples.
U subotu na večer bila je četvrta ovo

godišnja velika zabava i to ples «Dalma
tinskog skupa». Marni odbor uredio je 
sjajno dvoranu, te je dočekivao goste, 
koji su se u velikom broju odazvali. Za
bava, koju je otvorio zaslužni predsjednik 
g. Niko Mardešić sa gospođjicom Alaić 
tekla je veoma animirano do 4 sata. Za
bavu je posjetio viceađmiral I. pl. Ripper 
sa gospodjom, te je bio dočekan po od 
boru na čelu sa predsjednikom, te nago 
voren kratkim govorom od istoga u kom 
je iztakao vez koji vežu Dalmaciju uz ra
tnu mornaricu te zaželio ovoj i njenim 
predstavnicima svaku sreću i napredak, a 
završio trokratnim «Živio» našem kralju, 
što je bilo burno prihvaćeno. Gospodji 
pak Eugeniji pl. Ripper predala je u ime 
odbora gospodjica Koceić kitu cvieća. Uz 
viceadmirala pohodio je ples i contre- 
amiral Lazar Šukić i general Holzncr uz 
brojno častničtvo. Gostovi su bili odve
deni na podij, te su ostali dugo vremena 
izraživši se najugodnije 0 svemu. Na plesu 
je svirala glazba c. i k. ratne mornarice. 
Zabava je u svakom pogledu uspjela što 
je najbolja nagrada za odbor, koji si je 
toliko truda oko iste dao.

Povećanje osoblja kod mornarice. 
— Potreba liečnika.

Kako javismo kod mornarice primaju 
se aspiranti za častnike. Buduć se je po
većao kontingent mornara, to je veća po
treba Častnika, zato će se buduće godine 
primiti mnogo više pitomaca u - riečku 
akađem’ju nego do sada. — I liečnika 
fali. Prva plaća za iste iznaša 2560 K i 
780 K stanarine i 800 za jahanje. Mi na

garetni papir, žigice, sapun, metle, čaj itd. ì 
jer na taj način đoprinašate za hrvatske 
škole. Upotrebljavajte svuda narodni biljeg 
i tražite da ga sve trafike drže. Zapada 
samo 2 pare. To je vaša dužnost !

Kazne.
Urednici »Srbske Rieči" u Sarajevu 

riešeni.
Kako je poznato bili su po sarajevskom 

sudu osudjeni urednik «Srbske Rieči» 
Aleksandar Omčikus na godinu dana ta
mnice, a ravnatelj tiskare na sedam mje
seci. Viši sud na koji su se prizvali ukinuo 
je kazan podieljenu im, te ih je riešio.

Slovenski jezik na slovenskim sre
dnjim školama.

Kako je poznato naša braća Slovenci 
nemaju nijednu srednju školu podpuno u 
slovenskom jeziku. Vlada se izgovara, da 
nemaju za to knjiga, no tome će se. za
slugom profesorskog đružtva brzo dosko
čiti. Ali i drukčije je obilježje srednjih 
zavoda bilo premalo slovenski Programi, 
izvještaji, uredovanje, razpravljanje u kon- 
ferencijam sve se je to do sada većinom 
njemački vodilo. Po zaključku profesorskih 
zborova od sada će to biti izključivo slo
venski. Bilo je već i vrieme, da barem 
ondje, gdje mogu, Slovenci dadu prednost 
svome jeziku.

1»ARTE ITALIANA.

NOTIZIE.
T.ocwli-

Una cooperativa di consumo ai 
Brioni.

Sulle isole Brioni si è istituita una 
cooperativa di consumo col nome »Kon- 
sumverein» La cooperativa ha la sua sede a 
Brioni Grande ed è presieduta dal signor 
Carlo nob de Janowski. La cooperativa è 
a garanzia limitata e la quota è di C. 5. 
Ai 22 di gennaio è stata registrata.

Notizie da Lussinpiccolo.
Ci scrivono da Lussinpiccolo: Nella 

notte di venerdUa sabato il vapore «Nagy 
Lajos» in viaggio da Fiume per Marsiglia 
fu portato dalla bora sull'isola Unie e si 

; investi sulla punta Venctak. Appena per
venuta la notizia al locale capitanato di 
porto, fu ordinato al cantiere Martinolich 
di mandargli in aiuto un rimorchiatore 
con tutti gli attrezzi occorrenti. Nello 
stesso tempo fu telegrafato a Fiume e a 
Pola. Da Fiume gli venne in soccorso il 
vapore del governo marittimo «Elore» 
con tutto T occorrente e da Pola il rimor
chiatore «Belrorie» della ditta Tripković 
& Comp.

— Il presidente della commissione di 
cura Dr. Veth rassegnò le sue dimmis- 
sioni. Difficilmente si troverà persona a- 
datta che lo volesse succedere, perciò si 
crede che il Governo nominerà un com
missario per amministrare gl' affari della 
commissione.

— Ora abbiamo un regolare servizio 
fra Lussinpiccolo, Sansego, Canidole, 
Unie, S. Pietro dei Nembi e Lussingrande 
a mezzo d' un vaporetto a motore «Em
ma». Fra breve ne verrà messo ancor 
uno in esercizio col nome di «Auto». Era 
più tempo che si provveda a migliori 
comunicazioni, che ne esistevano fin' ora.

sve ovo upozoravamo i roditelje i naše 
medicinere, jer jc potreba da i u čast 
ničtvu budemo razmjerno zastupani a ne 
samo u prostim mornarima. I drugo bi 
se novinstvo na ovo moglo osvrnuti.

Stipendija za djake iz Voloskoga.
Iz zaklade Vicka Tomašića otvoren je 

natječaj na Stipendiju od godišnjih K 300 
za djake nautičkih škola ili realka, koji su 
pripadnici Voloskog. Prednost imadu ro- 
djaci zakladatelja i ako uče koju drugu 
srednju školu, bilo gimnaziju, trgovačku 
ili obrtničku školu. Rok natječaja traje do 
21. III. ov. god., a molbe se moraju pre 
dati na c. kr. poglavarstvo u Voloskom 
za c. kr. hamjestničtvo u Trstu.

Nova posujilnica.
U Lanišću (obćina Roč) osnovala se je 

! dne 13. prosinca prošle godine posu ilnica, 
I zadruga sa neograničenim jamstvom. Za- 
I druga je već upisana u zadružni registar 
'rovinjskog okružnog suda. Uprava se sa- 
■ stoji od predsjednika Josipa Vrbke, žu
pnika u Lanišću, Josipa Puhalja, krčmara 

! u Lanišću kao podpresjednika i od pet 
odbornika i to: Antuna Ellnera, župnika 
u Brestu ; Mata Žmaka, posjednika u La
nišću; Sinčić Ivana pok. Jurja, posjednika 

ju Praporćah ; Grgu Vratovića, mlinara u 
Praporćah i Matu Črnača «Skrbe», po
sjednika u Račjojvasi.

Predavanje o džiu-džicu.
Kako javismo došao je u naš grad po

znati vještak u džiu džicu gosp. Vladimir, 
koji je svuda gdje je do sada bio pobrao 
lovore u toj športskoj grani. U četvrtak 
i petak na večer držao je dva predavanja 
u ovdješnjem Marine-Kazinu i to u če
tvrtak za same častnike, a u petak prisu
stvovaše predavanju i neke gospodje ča
stnika. Predavanja, koja su trajala oko 
dva sata bila su pohvaljena od svih uče- 
stnika, međju kojima su uz mnogobrojne 
častnike 'bili i Njeg. Preuz. viceađmiral 
pl. Ripper, zapovjednik topničke tvrđjavne 
brigade general Holzknecht i pukovnici 
pukovnija ovdješnje posade. Gosp. će Vla
dimir od danas unapried podučavati ča
stnike mornarice, vojske i domobranstva 
u tom liepom i koristnom sportu.

Imenovanje.
Ivan Španjol, dosada peštan. oficijal u 

Ljubljani, bio je imenovan poštanskim 
meštrom u Ičićim kraj Opatije.

Ples Čitaonice.
U četvrtak 18. 0. mj. biti će društveni 

ples «Čitaonice» u Puli i to u dvorani 
«Narodnog Doma» Glazba c. i k. pješač. 
pukovnije br. 87. Ples Ipočimlje u 9 sati 
na večer. Uiaznina za članove i njihove 
obitelji K 1 po osobi, za nečlanove K 2 
po osobi. Pristup imadu samo pozvani.

Mjesto ulaznice.
Toma S r d 0 č predaje 1 krunu mjesto 

ulaznice na ples Družbe sv. Ćirila i Me- 
' toda.
I Za Družbu sv. Ćirila i Metoda.
i Na zabavi čitaonice u Žminju sabrali 
i su za Družbu g.ca Zorzut i gosp. Vice! u 
klobuku g. Peteha K 7'io, — g. Mihovil 
Lučić daruje K 1.

Današnji izkaz.....................K 8'io
I Zadnji izkaz . .... » 382-58

Ukupno . . » 390 68
Za Družbu I
Tražite i kupujte svuda proizvode od 

kojih Družba ima koristi, kao olovke, ci

Un’ allarme.
Sabato alle 4*/» di dopopranzo fu dato 

1’ allarme ai civici vigili. Nella casa N. 9 di 
Clivo s. Stefano al secondo piano fu an
nunziato un' incendio. Il fumare prese 
fuoco ma fu spento ancor prima che i 
vigili arrivassero. Danno non c’ è nessuno.

Arresto d’una banda di ladri.
Venerdì furono arrestati quattro cono

sciuti individui provenienti da Trieste, 
che commisero parecchi furti. Furono 
trattenuti fino ad altre disposizioni.

Varie.
Il barone de Schwarz se ne va.
I giornali portano la notizia, che il pre

sidente provinciale della Carniola verrà 
pensionato ed a suo successore verrà no
minato 1’ odierno presidente della polizia 
a Trieste dott. Alfredo Manussi nob. de 
Montesole, una volta capitano distrettuale 
a Volosca. La notizia ha destato nei cir
coli Sloveni sorpresa ed i giornali prote
stano vivamente contro un simile proce
dere del Governo, che impone alla pro
vincia per capo dell’ amministrazione un 
non Sloveno ed in più fin’ ora impiegato 
di polizia. La «Neue Freie Presse» vede 
nell’ eventuale pensionamento del barone 
de Schwarz e nell’ allontanamento annun
ziato del direttore generale delle poste e 
telegrafi Wagner nob. de Jaureg una 
concessione del ministro bar. de Bienerth 
agli Sloveni e Czechi.

I rappresentanti della capitale un
gherese in Bosnia.

La rappresentenza di Budapest si pronta 
a fare un viaggio in Bosnia per ritornare 
la visita fatta alla capitale ungherese dai 
rappresentanti di Sarajevo in occasione 
dell’ annessione. Il viaggio è progettato 
per aprile.

Diverso comportamento.
I giornali hanno riportato questi giorni 

la notizia che il nostro Governo s' abbia 
rivolto alle grandi potenze annunziando 
loro, che non è più propenso sopportare 
le provvocazioni serbe e se le cose in 
Serbia non prenderanno un’ altro indirizzo, 
che sarà costretto a dichiararle la guerra. 
Ora la «Allgemeine Zeitung», che è as
sai vicina al Governo dichiara infondate 
queste notizie in quantochè il nostro Go
verno non abbisogna di nessun consiglio 
o mediazione di altre potenze, ma disporrà 
solo, senza domandare a nessuno, tutto 
quello che troverà opportuno.

In verità noi siamo stati sorpresi di un 
tale linguaggio, che fin' ora non era usuale 
da parte del nostro Go\ crno. Veramente 
da quando il bar. de Aehrenthal non per
mette nessuna intromissione negl’ affari 
interni della Monarchia, se non è nem
meno un mese trascorso e tutti si ricor
dano dell’ influenza che ebbe il Governo 
italiano nella nella questione universitaria. 
Ma il barone Aehrenthal crede che sia 
lecito alla nostra alleata d’interessarsi 
delle nostre questioni, ciò che alla Serbia 
non è. E nemmeno agli altri stati permette 
di immischiarsi nei nostri rapporti colla 
Serbia. Perchè questo comportamento cosi 
diverso ? La Serbia è un piccolo stato e 
il barone Aehrenthal si mostra verso di 
essa corraggioso. L’Italia poi. Essa è 
nostra alleata ed ha una marina e un’ eser
cito del quale la Serbia non dispone.



■O M NI B U S«
La Duma e 1’ abolizione della pena 

di morte.
La Duma deliberò a maggioranza di 

voti di affidare alla commissione giudi
ziaria la proposta con cui si chiede 1’ a- 
bolizione della pena di morte in Russia. 
Negl’ ultimi mesi il numero delle esecu
zioni di morte in Russia è enorme e il 
voto della Duma segna un significante 
monito ai giudizi di guerra di essere più 
scrupolosi nei loro deliberati, che gettano 
si cattiva luce sulle condizioni russe.

I reali d’ Inghilterra a Berlino.
Dopo una sosta di quattro giorni i reali 

d’Inghilterra hanno abbandonato Berlino. 
Durante il loro soggiorno non si è potuto 
adempire tutto il programma causa un’ 
indisposizione di rè Edoardo.

Tvorničko skladlš’e tira, 
dragulja, zlatnine I ste- 

brnlne,

0. HEGERA sin 
Vlnkovclbr.š/l. Hrvatska 
Veliki ilustrovani de* 
nik na zahtjev franko 

i badava.

BUDILICA'
19 cm visoka, sa do
brim u svakom polo
žaju Idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80 ; sa 
noću svjetlajućim ka-

o o JEFTINO i BRZO, o o

CEDULJI <D I£

0 ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o |
Prima zadrugare, uplaćuju zadrulnik diolova Jedan ili vite 
—. .................—— po kruna ao.
Prima novac na štednju od svakoga, **• * “V® ĆIan te
—-..... ■ —................. ■■■— —. ...................... plaća od Moga

čisto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose do zoo° K bo* predhodnog
—■ ■ , । odkaza, a iznose od rooo K

ako se nije kod ulaženja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
ođkaz, na odkaz od 8 dana

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku 

i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati svaki dan od 9—z» »»ti prije podne 1 3-6 eati 
— potile retiti ■ ««OVU i blagdane

Un buon rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in oasi d’in- 
freddamente ecc. va citato in primo luogo 
il .Ztniinmf. Captici comp. coll’ «Ancora» 
(surrogante il «Pain-Expeller-Ancora») che 
viene preparato nel laboratorio della far
macia Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cent. 80, Cor. 1’40 e 3’— 
la bottiglia ; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota 
«Ancora».

sv. ispovjed i pričest 
iaradjuj« 

NARODNA TISKARA 
LAGINJA i dr. — PULA 

Via Giulia, i.

tatroreno.

Družtvena pisama 1 *> ■ vm» o^rm rMuu
........................................kada (Narodni Dota) prvi pod deano, tdje

Miruju palite iaienuMje.
Stamut eli atro.

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGI5JA 1 DR.
Odgovorni urednik: Jerko Ma hulja.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo 
na dionice u Punto.

Odlikovan sa 3 srebrne kolajne 
Goriol —dlM 1891. 1894. 1900.

astaa diploma I zlatna kolajna 
u Vidnu godine 1908.

* atnu kolajnu I zaslužni križ u 
Rimu godine 1903.

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

Trgovelm* 1 raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug.’ mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz 
jeftinu cienu. 52

Plovitbeni red 
vrijedi od 1. veljače 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.
Svaki 
dan 

osim 
nedelje

priie 
podne

Odi. 
i

Dol.
Postaje

Dol. 
i

OdL

Svaki 
dan 

osim 
nedelje

Pučkim školama i konsumnim drn- 
štvlma preporuča se osobito naia .Na
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre-

VPUNAT .
Krk . . t

prodavafiima znatan popust. 52a

Govedine ili teletine I.a
Svaki dan friško sjcčene, zadnji kraj ili 

u stegnu bez privage
razašilje 5 kg košaru čisto 4 ’/* kg govedine 

za K 5 20,
razašilje 5 kg košaru čisto 41/, kg teletine 

za K 5'20,
razašilje 5 kg košaru čisto 4 */» kg mladih 

tustih kokoši za K T—, 
2'/, kg kokoši, 21/, kg govedine ili teletine 

u stegnu K 6 —, 
41/, kg čisto Čajnog maslaca K 10'50 

zajamčeno! strogo točna poslužba, osigu
rava Odpremni eavod iivelnih sredstava 

Pošt. pretinac br. 3.
Grybów, Galicija.

Omišalj .

| RIJEKA .

Pruga: Baška-Punat.
Utorak 
Četvrt 
Subotu

prije 
podne
4.30
5.30

oar
Postaje

V Bajka................f
| Punat .... A

4.35
4.20
4.10
3.25
3.20
2.50
2.40
1.55
1.45

Uvjetno pristajanje u Staroj Baski.

Pruga: Rijeka-Rab-Nerezine.
Poned. Odi.
Srijeda
Petak

prije 
podne

7.30
7.40

Postaje

VRUEka 
Opatija

“DÓT

Poned. 
Srijedu 
Petak

po 
podne
6.—
4.50

«
Svijećama na paru 

— j. Biljnu?, tea, al. Si. Anilina ir. 
Preporuča preč. svećenstvu, crkvenom starešinstvu, p. n. slavnom ob- 

ćinstvu svijeće iz prijesnog pčelnoga voska. Kilogram po K 5'—. Za prije- 
snost jamčim s K 2.000. Tamjan Myrrhae, Styrax, fitilja i stakla za 
vječno svjetlo po jeftinoj cijeni. Gg. trgovcima preporučam svijeće za pogrebe, 

, za božično drvce, vošteni svitci i med najjeftinije vrsti uz veoma niske cijene. 
Žuti vosak kupujem u svakoj množini po najvišoj dnevnoj cijeni.
=——= Na zahtjev šaljem cijenik franko. ■■■■

5GIULIA!
Br. 1. 1

; L—« SI BIMBI

SVOJ K SVOMU! ~W

Utorak 
četvrt. 
Subota

Brza 
podvorba.

ibbbbbbbbbbbbbbbbnmbbbm 
Predobjaval 
Tekom ovoga mjeseca otvoriti 

će novu modernu veliku trgovinu go
tovih odjela, svake vrsti rublja, man- 
šeta, ovratnika, kravata, kovčega itd. 
itd. naša poznata tvrđka TRANFIĆ u 
ulici Giosuè Carducci broj 55.

Ovo je prva i do danas jedina 
naša tvrđka u ovom gradu, koja će 
se baviti trgovinom ove struke, te ju 
zato našim u gradu i okolici toplo 
preporučujemo.

Svoj k svome!
'BNNNNNIBBBBBBBBBBk

Merag
12.50 
12 20 
12.10 
jSd’ne
10.10

TISKARA I KNJIGOVEŽNICA 

LAGINJA I DR., 
Ulica Giilia 1. - PULA • Ulica Giulia 1.

Preporuča ze za:
TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE I GALAN- 

TERIJSKE RADNJE.

SOLIDNA IZRADBA PEČATA iz GUME.

Imade u zalihi 
TISKANICE I KNJIGE za P. N. OBĆINE 
CRKVE, ŠKOLE, ODVJETNIKE, ===== 
' -■ -u- POSUJILNICE i KONSUMNA 
DRL'ŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
PISANKE za ŠKOLE kao i ave PISAR
SKE i RISARSKE POTREBŠTINE - -

Cijene 
umjerene.

Veli Lošinj .

Jnerezine .

8.05
7.50

Uvjetno pristajanje u Sv. Martinu Lošinjskom.
Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema okol

nostima — promjene plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod L Pakušića.Via Andràssy25.
PUNAT, dne 15. siječnja 1909.

RAVNATELJSTVO. 1

q korist dražbe sv. Girila 1 Metoda 
dobivaju se u 

tiskari b«gii?j« i drug, u pali

Jeder Ari Buehbiuderarbelten werden in der Bnclibinderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
.................. fi^rnommen uuđ billig geliefert ——

ulica Giulia r.
ux cienu od 2 do 10 para.

Sjetite se družbe Sv. Gi
rila i Metoda za Istru! ŠIRITE I KUPUJTE ..OMNIBUS" DIFFONDETE V JJHMBUS'


